
Enfoque en la equidad
• Amplía el Muni gratuito para todos los 

jóvenes y recorta los cargos administrativos 
relacionados

• Aumenta los pases mensuales 
• No aumenta las tarifas de pagos en efectivo
• Mantiene el nivel de descuento de Clipper
• Mantiene los programas gratuitos actuales 

tal cual

Clipper de la equidad

• Amplía el Muni gratuito para todos los jóvenes y 
recorta los cargos administrativos relacionados

• No aumenta las tarifas de pagos en efectivo
• Reduce el descuento de Clipper
• Aumenta ligeramente los pases mensuales
• Mantiene los programas gratuitos actuales tal cual

Tipo de tarifa Actualmente Año fiscal 21 Año fiscal 22 Año fiscal 21 Año fiscal 22 Año fiscal 21 Año fiscal 22 

Tarifa completa de viaje sencillo 3.00 3.25 3.25 3.00 3.00 3.00 3.00 

Tarifa completa de viaje sencillo (electrónica) 2.50 2.75 2.75 2.75 2.75 2.80 2.90 

Tarifa reducida de viaje sencillo 1.50 1.65 1.65 1.50 1.50 1.50 1.50 

Tarifa reducida de viaje sencillo (electrónica) 1.25 1.40 1.40 1.35 1.35 1.40 1.45 

Muni gratuito para todos los jóvenes GRATIS GRATIS GRATIS GRATIS

Muni gratuito para las personas que sufren de 
sinhogarismo

GRATIS GRATIS GRATIS GRATIS

Pase de un día (no para los tranvías a cable) 5.00 5.50 5.50 5.50 5.50 5.60 5.80 

Pase mensual para adultos «M» 81.00 85.00 87.00 88.00 94.00 86.00 88.00 

Pase mensual para adultos «A» (+ BART dentro de 
San Francisco) 

98.00 102.00 104.40 106.00 113.00 103.00 106.00 

Tarifa reducida de pase mensual 40.00 43.00 44.00 44.00 47.00 43.00 44.00 

Pase Lifeline 40.00 43.00 44.00 41.00 42.00 41.00 42.00 

Viaje sencillo en tranvía a cable 8.00 8.00 9.00 8.00 9.00 8.00 9.00 

Servicios de paratránsito con furgoneta 2.50 2.75 2.75 2.75 2.75 2.80 2.90 

Muni Fares

Las tarifas de Muni ayudan a financiar el segundo sistema de transporte 
público con más usuarios en el país. Es esencial obtener la opinión pública 
sobre cómo mantenerlas equitativas.

Nuestros valores de política:
• La equidad por encima de la igualdad
• Subsidios específicos en lugar de generales

Crear los índices de la línea 
de base

• Continúa con los aumentos graduales 
anuales

• Mantiene la proporción actual entre tarifas 
para viajes individuales y pases mensuales

• Mantiene los programas actuales de tarifas 
tal cual


